23RS0045-01-2023-001679-71 к делу №1-26/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 28 февраля 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Радионова А.А., с участием государственных обвинителей – помощников Славянского межрайонного прокурора Бурячковского Н.Д. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитников подсудимого – адвоката Стаценко А.В., предоставившего ордер № 596053 от 02.11.2023 и удостоверение № 5755 от 10.08.2015, адвоката Береза О.А., предоставившей ордер № 568928 от 16.02.2024, удостоверение № 4068 от 09.09.2010, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, место регистрации 

<

адрес>, место жительства 

<

адрес>, индивидуального предпринимателя, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3, ч.5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил: 

приобретение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере;

закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере;

приобретение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; 

закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В декабре 2021 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

ФИО2, действуя умышленно, намереваясь приобретать и в последующем осуществлять хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, определил место хранения указанной продукции нежилое помещение №3 ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Затем в период времени не позднее 01 декабря 2021 года до 26 января 2022 года, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции различного наименования, подлежащей маркировке специальными федеральными марками, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомленным об отсутствии каких-либо разрешительных документов на приобретаемую алкогольную продукцию, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения ст. 12 Закона приобрел в неустановленном месте и у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию различного наименования: водку «Абсолют» в количестве 324 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 70 956 рублей; водку «Мэдис Кедровая» в количестве 96 бутылок, емкостью 0,25 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 109, 50 рублей за бутылку, общей стоимостью 10512 рублей; водку «Хортиця» в количестве 96 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 21 024 рублей; водку «С Серебром» в количестве 48 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 10 512 рублей; коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 336 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 73 584 рубля; водку «Мороша» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43 800 рублей; водку «Талка» в количестве 672 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 147 168 рублей; водку «Царская» в количестве 390 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок. стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 85 41 О рублей; водку «Царская» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2 409 рублей; водку «Родник Сибири» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43800 рублей; водку «Северный ветер» в количестве 680 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 148920 рублей; водку «Казенная» в количестве 380 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 83220 рублей; водку «Финская» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43 800 рублей, винный напиток игристый «BOSCA ANNIVERSARY» в количестве 540 бутылок емкостью 0,75 литров, без федеральных специальных марок стоимостью 300 рублей за бутылку, общей стоимостью 162 000 рублей, которую поместил на хранение в нежилое помещение № 3 ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> для последующей перевозки и сбыта населению Славянского района Краснодарского края. 

Затем в период времени не позднее 01 декабря 2021 года до 26 января 2022 года ФИО2, используя свой личный транспорт, перевозил указанную алкогольную продукцию по территории Славянского района Краснодарского края, реализуя населению в различных объемах. 

26 января 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: помещение №3 ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная федеральными специальными марками алкогольная продукция: водка «Абсолют» 324 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Мэдис Кедровая» 96 бутылок объемом 0,25 литров каждая, водка «Хортиця» 96 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «С серебром» 48 бутылок объемом 0.5 литров каждая, водка «Талка» 672 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 390 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 11 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Родник Сибири» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Финская» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Северный ветер» 680 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Казенная» 380 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Мороша» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, коньяк «Старый Кенигсберг» 336 бутылок объемом 0,5 литров каждая, шампанское «BOSCA ANNIVERSARY» 540 бутылок объемом 0,75 литров каждая. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-399э от 31.01.2022 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,25 дм3 с этикеткой водки «Мэдис Кедровая» и одиннадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 с этикетками водок «Казенная», «Морошка», «Родник Сибири», «Финская», «Северный ветер», «Талка», «С серебром», «Абсолют», «Хортиця», «Царская», «Царская», представленных на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,0 об%. Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0.5 дм3 с этикеткой коньяка «Старый Кенинберг», представленной на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,8 об%. Содержимое одной стреклянной бутылки емкостью 0,75 дм3 с этикеткой винного напитка «BOSCA ANNIVERSARУ» соответствует требованиям ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технически условия» и является винным напитком. 

Таким образом, ФИО2 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, минимальной розничной ценой на общую сумму 947 115 рублей.

01 декабря 2021 года у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна. 

ФИО2, намереваясь закупать и в последующем осуществлять хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, определил место хранения указанной продукции помещение № 3 «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО2 в период времени не позднее 01 декабря 2021 года по 26 января 2022 года, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомленным об отсутствии каких-либо разрешительных документов на приобретаемую алкогольную и спиртосодержащую продукцию, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения ст. 12 Федерального Закона РФ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте немаркированную алкогольную продукцию различного наименования, а именно: водку «Абсолют» в количестве 324 бутылки, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 70 956 рублей; водку «Мэдис Кедровая» в количестве 96 бутылок, емкостью 0,25 литров, стоимостью] 09 рублей 50 копеек за бутылку, общей стоимостью 10512 рублей; водку «Хортиця» в количестве 96 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 21 024 рублей; водку «С Серебром» в количестве 48 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 10 512 рублей; коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 336 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 73 584 рубля; водку «Мороша» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43 800 рублей; водку «Талка» в количестве 672 бутылки, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 147 168 рублей; водку «Царская» в количестве 390 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 85 410 рублей; водку «Царская» в количестве 11 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2 409 рублей; водку «Родник Сибири» в количестве 200 бутылок, емкостью 0.5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43800 рублей; водку «Северный ветер» в количестве 680 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 148920 рублей; водку «Казенная» в количестве 380 бутылок, емкостью 0,5 литров стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 83220 рублей; водку «Финская» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литров, стоимостью 219 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 43 800 рублей, винный напиток игристый «BOSCA ANNIVERSARY» в количестве 540 бутылок емкостью 0,75 литров, стоимостью 300 рублей за бутылку, общей стоимостью 162 000 рублей, а также спирт и спиртосодержащую продукцию в полимерных емкостях, а именно: спиртосодержащая продукция в полимерных емкостях в количестве 228 штук емкостью 5 литров каждая стоимостью 228 рублей за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 519 840 рублей; спиртосодержащая продукция в полимерных емкостях в количестве 268 штук емкостью 5 литров каждая стоимостью 59 рублей за 1,0 литра, общей стоимостью 75 897,60 рублей общей стоимостью 1 542 852,60 рублей, которую поместил на хранение в помещение № 3 ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> для последующей перевозки в целях сбыта и продаже населению Славянского района Краснодарского края.

26 января 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: помещение № 3 ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная федеральными специальными марками алкогольная и спиртосодержащая продукция: водка «Абсолют» 324 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Мэдис Кедровая» 96 бутылок объемом 0,25 литров каждая, водка «Хортиця» 96 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «С серебром» 48 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Талка» 672 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 390 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 11 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Родник Сибири» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Финская» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Северный ветер» 680 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Казенная» 380 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Мороша» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, коньяк «Старый Кенигсберг» 336 бутылок объемом 0,5 литров каждая, шампанское «BOSCA ANNIVERSARY» 540 бутылок объемом 0,75 литров каждая, 228 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета, 268 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью прозрачного цвета

Согласно заключению эксперта № № от 31.01.2022 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,25 дм3 с этикеткой водки «Мэдис Кедровая» и одиннадцати стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 с этикетками водок «Казенная», «Морошка», «Родник Сибири», «Финская», «Северный ветер», «Галка», «С серебром», «Абсолют», «Хортиця», «Царская». «Царская», представленных на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,0об%. Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Старый Кенинберг», представленной на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,8 об%. Содержимое одной стрелянной бутылки емкостью 0,75 дм с этикеткой винного напитка «BOSCA ANNIVERSARY» соответствует требованиям ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технически условия» и является винным напитком. Содержимое одной полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 без этикетки (с прозрачной бесцветной жидкостью), представленной на исследование является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 96,0 об%. Содержимое одной полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 без этикетки является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 36,9 об%. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок в представленных жидкостях, не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой коньяка установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья в представленной жидкости не обнаружено. В результате газохроматографического анализа образца прозрачной бесцветной жидкости в составе исследуемой жидкости обнаружен метанол, объемная доля которого составляет 0,002 об% (в пересчете на безводны спирт). Альдегидов, сивушного масла, сложных эфиров и денатурирующих добавок в предоставленной жидкости не обнаружено. В результате газохроматографического анализа образца жидкости коричневого цвета из полимерной бутылки в представленной жидкости обнаружены: ацетальдегид - 3,2 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат - 2,9 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат -- 9,7. мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,005 об% безводного спирта, l-бутанол - 2,0 мг/дм3 безводного спирта, изоамилол - 7,4 мг/ дм3 безводного спирта. 

Таким образом, ФИО2 осуществил закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на общую сумму 1 542 852,60 рублей, что является особо крупным размером. 

Не позднее 01 марта 2022 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции.

ФИО2, действуя умышленно, намереваясь приобретать и в последующем осуществлять хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, определил место хранения указанной продукции нежилое помещение на территории потребительского кооператива «КООППРОТОРГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Затем в период времени не позднее 01 марта 2022 года до 17 марта 2022 года, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и пере возку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования, подлежащей маркировке специальными федеральными марками, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомленным об отсутствии каких-либо разрешительных документов на приобретаемую алкогольную и спиртосодержащую продукцию, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения ст. 12 Закона, приобрел в неустановленном месте и у неустановленного лица немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования: водку «С Серебром» в количестве 192 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 45120 рублей; водку «Талка» в количестве 224 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 52 640 рублей; водку «Пшеничное лето» в количестве 21 бутылки, емкостью 0,25 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 117 рублей 50 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 467,50 рублей; водку «Хортиця» в количестве 24 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5 640 рублей; водку «Scandinavia» в количестве 195 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 45 825 рублей; водку «Finskay» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14 100 рублей, а также спиртосодержащую продукцию в полимерных емкостях в количестве 65 штук емкостью 5 литров каждая, без федеральных специальных марок, стоимостью 245 рублей за 0,5 литра, общей стоимостью 159 250 рублей, которую поместил на хранение в нежилое помещение на территории потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу

<

адрес>, для последующей перевозки и сбыта населению 

<

адрес>.

Затем в период времени не позднее 01 марта 2022 года до 17 марта 2022 года ФИО2, используя свой личный транспорт, перевозил указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию по территории 

<

адрес>, реализуя населению в различных объемах.

17 марта 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: помещения на территории потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная федеральными специальными марками алкогольная продукция: водка «С серебром» в количестве 192 бутылки объемом по 0,5 литров каждая; водка «Талка» 224 бутылки объемом 0,5 литров каждая; водка «Пшеничное пето» 21 бутылка объемом 0,25 литров каждая; водка «Хортица» 24 бутылки объемом 0,5 литров каждая; водка «Скандинавия» 135 бутылок объемом 0,5 литров каждая; водка «Финская» 120 бутылок объемом 0,5 литров каждая.

Согласно заключению эксперта № 17/4-1158э от 24.03.2022 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,25 дм3 с этикеткой водки «Пшеничное лето» и пяти стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Хортиця», «JCE SECRET SCANDINAVIA», «Финская», «Галка», «С серебром», представленных на исследование не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и являются кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,0 об%. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок в представленных жидкостях не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы установленные ГОСТ 12712-2013.

Таким образом, ФИО2 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, минимальной розничной ценой на общую сумму 165792 рублей 50 копеек, что является крупным размером.

Не позднее 01 марта 2022 года у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна.

ФИО2, намереваясь закупать и в последующем осуществлять хранение, пере возку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, определил место хранения указанной продукции нежилое помещение на территории потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО2 в период времени не позднее 01 марта 2022 года по 17 марта 2022 года, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомленным об отсутствии каких-либо разрешительных документов на приобретаемую алкогольную и спиртосодержащую продукцию, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения ст. 12 Федерального Закона РФ от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте немаркированную алкогольную продукцию различного наименования: водку «С Серебром» в количестве 192 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 45120 рублей; водку «Талка» в количестве 224 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 52 640 рублей; водку «Пшеничное лето» в количестве 21 бутылки, емкостью 0,25 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 117 рублей 50 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 467,50 рублей; водку «Хортиця» в количестве 24 бутылки, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5 640 рублей; водку «Scandinavia» в количестве 195 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 45 825 рублей; водку «Finskay» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литров, без федеральных специальных марок, стоимостью 235 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14 100 рублей, а также спиртосодержащую продукцию в полимерных емкостях в количестве 65 штук емкостью 5 литров каждая, без федеральных специальных марок, стоимостью 245 рублей за 0,5 литра, общей стоимостью 159 250 рублей, спиртосодержащую продукцию в полимерных емкостях в количестве 829 штук емкостью 5 литров каждая, без федеральных специальных марок, стоимостью 63 рубля за 1,0 литра, общей стоимостью 250 689,60 рублей, общей стоимостью 575 732,10 рублей, которую поместил на хранение в нежилое помещение на территории потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для последующей перевозки в целях сбыта и продажи населению 

<

адрес>. 

17 марта 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: помещения на территории потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная федеральными специальными марками алкогольная продукция: водка «С серебром» в количестве 192 бутылки объемом по 0,5 литров каждая; водка «Талка» 224 бутылки объемом 0,5 литров каждая; водка «Пшеничное лето» 21 бутылка объемом 0,5 литров каждая; водка «Хортица» 24 бутылки объемом 0,5 литров каждая; водка «Скандинавия» 135 бутылок объемом 0,5 литров каждая; водка «Финская» 120 бутылок объемом 0,5 литров каждая; 829 пластиковых бутылок объемом литров каждая с жидкостью прозрачного цвета; 65 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета. 

Согласно заключению эксперта № № от 24.03.2022 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,25 дм3 с этикеткой водки «Пшеничное лето» и пяти стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая с этикетками водки «Хортиця», «ICE SECRET SCANDINA VIA», «Финская», «Талка», «С серебром», представленных на исследование, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и являются кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,0 об%. Содержимое одной полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 без этикетки (с прозрачной бесцветной жидкостью), представленной на исследование, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 96,0 об%. Решить вопрос о способе изготовления не представляется возможным в виду отсутствия индивидуализированных признаков. Содержимое одной полимерной бутылки емкостью 5,0 дм3 без этикетки, представленной на исследование, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 36,9 об%. Решить вопрос о способе изготовления не представляется возможным в виду отсутствия индивидуализированных признаков. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок в представленных жидкостях не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы установленные ГОСТ 12712-2013. В результате газохроматографического анализа образца прозрачной бесцветной жидкости в составе исследуемой жидкости обнаружен метанол, объемная доля которого составляет 0,002 (в пересчете на безводный спирт). Альдегидов, сивушного масла, сложных эфиров и денатурирующих добавок в представленной жидкости не обнаружено. В результате газохроматографического анализа образца жидкости коричневого цвета из полимерной бутылки в представленной жидкости обнаружены: ацетальдегид- 3,2 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат - 2,9 мг/дм3 безводного спирта, этилацетат - 9,7 мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,005 об безводного спирта, 1-бутанол-2,0 мг/дм3 безводного спирта, изоамилол - 7,4 мг/ дм3 безводного спирта.

Таким образом, ФИО2 осуществил закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна на общую сумму 575 732,10 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвокатов, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.5 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3, ч.5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, так как он совершил приобретение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере; приобретение, перевозку в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере; закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО2 преступления относится к преступлениям небольшой и средней тяжести. Оснований для изменения категории преступлений не установлено. 

На учете у нарколога и психиатра ФИО2 не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, как человек общительный, увлекается спортом, в употреблении спиртных напитков не замечен. На вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно и уверенно. Суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его чистосердечное раскаяние, принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением, в виде оказания материальной помощи Автономной некоммерческой благотворительной организации Инклюзивного центра раннего развития «

<

данные изъяты>» и отцу погибшего участника СВО П. Н.А., а так же наличие у него на иждивении малолетнего ребенка - Д.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 судимости не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем и имеет годовой доход в размере 186799 рублей. Учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

Учитывая, что с момента совершения ФИО2 предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ (продукция на сумму 947 115 рублей) преступления прошло более двух лет, на основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ он подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершение этого преступления.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не установил.

Учитывая категории совершенных ФИО2 преступлений, окончательное наказание суд считает необходимым определить на основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

С учетом того, что в ходе предварительного расследования уголовного дела в период с 25.04.2022 по 01.06.2022 ФИО2 находился под стражей, размер штрафа в соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ подлежит снижению. 

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3, ч.5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.5 ст. 171.1 УК РФ (продукция на сумму 947 115 рублей) – в виде штрафа в размере 186 799 рублей (доход ФИО2 за 1 год);

по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 373 598 рублей (доход ФИО2 за 2 года);

по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 186 799 рублей (доход ФИО2 за 1 год);

по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 186 799 рублей (доход ФИО2 за 1 год).

На основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО2 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ (продукция на сумму 947 115 рублей).

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.

С учетом нахождения ФИО2 под стражей в период с 25.04.2022 по 01.06.2022 снизить в соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ размер штрафа до 280 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

водка «Абсолют» 324 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Мэдис Кедровая» 96 бутылок объемом 0,25 литров каждая, водка «Хортиця» 96 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «С серебром» 48 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Талка» 672 бутылки объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 390 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Царская» 11 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Родник Сибири» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Финская» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Северный ветер» 680 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Казенная» 380 бутылок объемом 0,5 литров каждая, водка «Мороша» 200 бутылок объемом 0,5 литров каждая, коньяк «Старый Кенигсберг» 336 бутылок объемом 0,5 литров каждая, шампанское «BOSCA АNNIVERSARY» 540 бутылок объемом 0,75 литров каждая, 228 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета, 268 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью прозрачного цвета; водка «С серебром» в количеств бутылки объемом по 0,5 литров каждая; водка «Талка» 224 бутылки объемом 0,5 литров каждая; водка «Пшеничное лето» 21 бутылка объемом 0,25 литров каждая; водка «Хортица» 224 бутылки. объемом 0,5 литров каждая; водка «Скандинавия» 135 бутылок объемом 0,5 литров каждая водка «Финская» 120 бутылок объемом 0,5 литров каждая; 829 пластиковых бутылок объемом (литров каждая с жидкостью прозрачного цвета; 65 пластиковых бутылок объемом 5 литров каждая с жидкостью темного цвета, хранящиеся в ООО «Росспиртпром» (ул

<

адрес>), – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

материалы ОРД в отношении ФИО4: постановление о предоставлении результатов ОРД от 21.02.2022; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 21.02.2022; постановление о разрешении на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 21.02.2022; справка телефонных переговоров № 58; справка телефонных переговоров № 59; справка телефонных переговоров № 60; DVD-диск № 63 с цифровой информацией телефонных переговоров ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела;

копии договора аренды нежилого помещения от 01.03.2022; акт приема-передачи нежилого помещения от 01.03.2022: выписка из ЕГРИП ФИО2, согласие обработку персональных данных; соглашение о расторжении договора аренды от 31.03.2022; акт возврата нежилого помещения от 31.03.2022 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -